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GENDER YONDASHUV ASOSIDA OʼSMIR 
YOSHDAGI OʼQUVCHILARNI BADIIY-ESTETIK 

RIVOJLANTIRISHNING PEDAGOGIK-
PSIXOLOGIK IMKONIYATLARI 

Аxmedova Matluba Akmalovna1 
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Toshkent amaliy fanlar universiteti 

Аннотация. В статье рассмотрены педагогические и психологические 
возможности художественно-эстетического развития школьников-подростков 
на основе гендерного подхода.  

Ключевые слова: педагого-психологические возможности, гендерный 
подход, подростковый возраст, художественно-эстетический, пути развития. 

Abstract. The article discusses the pedagogical and psychological 
possibilities of artistic and aesthetic development of teenage schoolchildren based 
on a gender approach. 

Key words: pedagogical-psychological possibilities, gender approach, 
adolescent age, artistic-aesthetic, ways of development. 

Annotatsiya. Maqolada gender yondashuv asosida oʼsmir yoshdagi 
oʼquvchilarni badiiy-estetik rivojlantirishning pedagogik-psixologik imkoniyatlari 
haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: pedagogik-psixologik imkoniyatlar, gender yondashuv, oʼsmir 
yosh, badiiy-estetik, rivojlantirish yo’llari. 

 
Bugungi kunda shaxs maʼnaviyati hamda maʼnaviyatlilik darajasini oʼrganish 

masalalariga bagʼishlangan ilmiy tadqiqot ishlari amalga oshirilgan. Bu ishlar, 
shubhasiz, taʼlim oluvchilar maʼnaviyatini ularning ehtiyojlari darajasida 
shakllantirishda muhim oʼrin egallaydi. Biroq, ushbu yoʼnalishdagi aksariyat 
ishlarda maʼnaviyat tushunchasi, uni oʼquvchi ongiga yetkazish, u yoki bu oʼquv 
predmeti doirasida taʼlim oluvchilar maʼnaviyatini shakllantirish haqida fikr 
yuritilgan. Shuning uchun ham, bugungi kunda oʼquvchi shaxsi maʼnaviyatini 
shakllantirishning muhim jihatlari, jumladan, ularda maʼnaviy qadriyatlarni 
egallashga boʼlgan ehtiyojlarni tarkib toptirish orqali, oʼquvchilarning maʼnaviyatini 
shakllantirish ustida izchil, tizimli tadqiqot ishlarini amalga oshirish muhimdir. 

Buning uchun oʼquvchilarda milliy-maʼnaviyat, qadriyatlarni egallash 
ehtiyojini shakllantirish muammosini pedagogik, psixologik, falsafiy jihatdan 
chuqur tahlil etish lozim. Birinchi navbatda, oʼquvchilarda maʼnaviy qadriyatlarni 
egallash ehtiyojini vujudga keltiradigan manbalarni aniqlash kerak. Maʼnaviy 
qadriyatlar tushunchasi oʼzbek xalqi madaniyati, diniy qarashlarini egallash ehtiyoji 
bilan chambarchas bogʼliqdir. Chunonchi, diniy qarashlar va diniy eʼtiqod insonni 
poklaydi, uning ruhiyatini yengillashtiradi. Insonning ichki dunyosi va ruhiyatiga 
kuchli taʼsir koʼrsatishda Islom dini keng imkoniyatlarga ega. Diniy qarashlarda 
inson jismi va ruhiyati, yaxshilik va yomonlik, gunoh va savob qarama-qarshi 
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qoʼyilib, bu tushunchalar insonni maʼnaviy jihatdan takomillashishga chorlaydi. Biz 
oʼz tadqiqotimiz davomida oʼquvchi ruhiyati va uning maʼnaviy poklanishga 
boʼlgan ehtiyojlarini shakllantirish muammolari ustida toʼxtalamiz.  

Oʼquvchilarda maʼnaviy qadriyatlarni egallash ehtiyojini shakllantirish 
haqida fikr yuritganda, eʼtiborimizni, eng avvalo, oʼzbek xalqining mentaliteti bilan 
bogʼliq jihatlariga qaratamiz. Mentalitet – (lotincha mentalis- aqliy) – ayrim kishi 
yoki ijtimoiy guruhga xos aqliy qobiliyat darajasi, maʼnaviy salohiyat. Jamiyat, 
millat yoki shaxsning mentaliteti, ularning oʼziga xos tarixiy anʼanalari, urf-odatlari, 
diniy eʼtiqodini ham qamrab oladi. Har bir millatning mentaliteti uning tarixi, yashab 
turgan shart-sharoiti, ijtimoiy faolligi va boshqa bir qancha omillar bilan bogʼlangan 
boʼladi. Chunki ushbu tushunchaning tahlili oʼquvchilarda maʼnaviy qadriyatlarni 
egallash ehtiyojini shakllantirish tizimini vujudga keltirish uchun nihoyatda 
muhimdir.  

Oʼzbek xalqi maʼnaviyati va milliy qadriyatlarining asosini tashkil etgan 
tasavvuf taʼlimoti namoyandalari insonning maʼnaviy barkamollikka erishuvi uning 
asosiy ehtiyojiga aylanishi lozimligini alohida uqtirib koʼrsatganlar. Maʼnaviy 
barkamollikka erishish gʼoyasi bugungi kun taʼlim tizimi uchun ham bosh maqsad 
hisoblanadi. Insondagi koʼplab oʼzlikka xos tushunchalarning uygʼunlashuvi, 
ularning hayot faoliyatlari taʼlim jarayonida amalga oshadi va muvofiqlashadi. 
Umumiy milliy gʼoya atrofida birlashish jamiyat hayotiga oʼzining shaxsiy ulushini 
qoʼshish va shu asosda uni farovonlashtirishdan iborat. Shu tariqa maʼnaviy 
barkamollikka erishish istagi taʼlim tizimida shaxsning oʼzaro aloqadorlikda 
maʼnaviy-axloqiy, ruhiy takomillashuvini taʼminlovchi jarayon sifatida namoyon 
boʼladi.  

V.S.Solovev esa, maʼnaviyatni insonning yuksak darajada shakllangan axloqi 
sifatida talqin etadi. U ham tasavvuf taʼlimoti hamda Sharq allomalari asarlarida 
koʼrsatilganidek, inson yaxshiliklar qilish uchun yashashini eʼtirof etadi. Аxloqiy 
xulq-atvorning asosini insonning oʼz burchini anglashi tashkil qiladi. U ajdodlar 
tomonidan oʼtmishda yaratilgan va unga taqdim etilgan qadriyatlarni oʼzlashtirishi, 
asrashi, shuningdek, oʼzi oʼzlashtirgan qadriyatlar va ajdodlar merosini boyitgan 
holda kelgusi avlodlarda yetkazish uchun burchlidir [1].  

P.А.Florenskiy oʼz ishlarida shaxs maʼnaviyatining goʼzallik bilan bogʼliq 
jihatlarini tahlil qiladi. Uning taʼbiricha, shaxs maʼnaviyati u yashab turgan davlat 
va jamiyat madaniyati negizida shakllanadi va namoyon boʼladi [2]. 

Hozirgi davrda jamiyatimizda oʼzining maʼnaviy qadriyatlari ildizini topish, 
izlash va oʼzlashtirish jarayoni davom etmoqda. Chunki uzoq asrlar davomida 
ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan maʼnaviy qadriyatlarni oʼzlashtirish 
vositasidagina oʼquvchi-yoshlar maʼnaviyatini shakllantirish, ularni bugungi 
hayotimizni yuksaltirishga safarbar etish mumkin.  

Shu bilan bir qatorda, oʼtmishda va bugungi kunda yaratilgan badiiy asarlar 
ham oʼquvchi-yoshlarda maʼnaviy qadriyatlarni egallash ehtiyojini shakllantirishda 
muhim oʼrin egallaydi. Shu maʼnoda inson maʼnaviyatini shakllantirishda fan, din, 
falsafiy, axloqiy taʼlimotlar, tarixiy, ijtimoiy tajribalar, sanʼat va adabiyot alohida 
ahamiyat kasb etadi. Sanʼat va adabiyotni oʼquvchilarning maʼnaviy qadriyatlarini 
shakllantirishda muhim vosita sifatida qoʼllash maqsadga muvofiqdir.  
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Bugungi kunga kelib shaxs maʼnaviyatini shakllantirishga yoʼnaltirilgan 
tadqiqotlarning koʼlami nihoyatda kengaydi. Bu sohada koʼp qirrali fundamental 
ishlar hamda amaliy tajribalar mavjud. G.E.Burbulis, V.I.Ksenfontov kabilarning 
tadqiqotlarida maʼnaviyatlilik va shaxs maʼnaviyatini shakllantirishning turli 
qirralari yoritilgan. Mazkur tadqiqotlar orasida V.I.Ksenfontovning shaxs 
maʼnaviyatini shakllantirishga ekzistentsiya, yaʼni insonning oʼzligi nuqtai 
nazaridan kelib chiqqan holda yondashish haqidagi qarashlari alohida ahamiyatga 
ega. Ekzistentsiya lotincha soʼz boʼlib, insonning mavjudligi, oʼzligini anglatadi. U 
ekzistentsializmning asosiy tushunchalaridan biri boʼlib, mazkur tushuncha 
shaxsning mavjudlik usulini ham bildiradi. Ushbu atama dastlab Kerkegor 
tomonidan qoʼllanilgan edi. Bu gʼoya tarafdorlarining fikricha, u inson oʼzligining 
asosiy negizini tashkil etadi. Shunga koʼra u shunchaki ayrim empirik individ va 
yalpi umumiy (umuminsoniy) hodisa sifatida emas, balki betakror, oʼziga xos shaxs 
sifatida namoyon boʼladi. Ekzistentsiya insonning mohiyati emas, balki uning 
imkoniyatidir. Uning muhim jihatlaridan biri obʼektivlashtirib boʼlmasligidadir. 
Shaxs oʼzining qobiliyati, egallagan bilim va tajribalarini amaliy tarzda tashqi 
hodisalar sifatida obʼektivlashtira oladi. Shu tariqa u oʼzining ruhiy faoliyati, 
tafakkurini nazariy jihatdan obʼektivlashtiradi, oʼzi oʼrganadigan hodisaga 
aylantiradi. Insonning bilish jarayonidan tashqarida qoladigan, hukmiga 
boʼysunmaydigan yagona hodisa shaxsning oʼzligidir [1]. Shuning uchun ham, 
shaxsning oʼzligi uning imkoniyatlaridir. Uning imkoniyatlaridan biri esa, maʼnaviy 
qadriyatlarni egallash ehtiyojining vujudga kelishida namoyon boʼladi.  

N.K.Borodino oʼzining shaxsiy nuqtai nazari sifatida shaxs maʼnaviyati 
asoslarining mavjudligini eʼtirof etadi. Uning taʼbiricha, maʼnaviyat inson oʼz-oʼzini 
aniqlashining ichki sohasidir. Inson oʼz imkoniyatlari yordamida oʼzining shaxsiy 
dunyosi va unga beriladigan bahoni kashf etadi. U oʼz imkoniyatlarini oʼzining aqliy, 
ruhiy-axloqiy koʼnikmalari orqali namoyon qiladi. Shu bilan bir qatorda, shaxs 
imkoniyatlarining namoyon boʼlishida uning ideallari ham alohida oʼrin egallaydi 
[3].  

Shaxs maʼnaviyatining umumiy, nazariy asoslari V.S.Barulinning ishlarida 
batafsil aks etgan. Uning ijtimoiy-falsafiy antropologiya asarida maʼnaviyat shaxsni 
shakllantiruvchi asosiy sifat darajasida taʼriflanadi. Xuddi mana shu sifat esa, uni 
hayvonot olamidan farqlovchi asosiy belgidir. Muallif maʼnaviyatning bir qator 
oʼziga xos xususiyatlarini ajratadi: “inson maʼnaviyati uning subʼektiv dunyosi 
sifatida”, “inson maʼnaviyati uning ideali sifatida”, “maʼnaviyat insonning oʼz-
oʼzini anglash shakli sifatida”, “maʼnaviyat shaxsni ezgulikka undovchi kuch 
sifatida” hamda “maʼnaviyat inson ijodiy faoliyatining mazmun-mohiyati sifatida” 
talqin etilgan[2]. Muallif maʼnaviyat tushunchasi tarkibiga shaxsning aqliy fikrlash, 
hissiy-emotsional hamda insonning erkin faoliyatini birlashtiradi. Inson ruhiyatining 
murakkab majmuasi axloqiy-estetik, diniy dunyoqarashi, fan va sanʼatni qamrab 
oladi.  

Koʼpgina olimlar maʼnaviyatni shaxsning hissiy olami bilan bogʼlagan holda 
talqin qiladilar. Biroq, mazkur yondashuv tarafdorlari orasida ham turli-tuman 
qarashlar mavjud. S.F.Аnisimovning taʼkidlashicha [3], shaxs maʼnaviyati tarkibida 
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tabiiy, axloqiy meʼyorlarni bilish jarayoni ifodalanadi. Maʼnaviy-axloqiy hissiyot 
esa, uning tashqi shakli sifatida namoyon boʼladi. 

G.А.Аvanesovaning maʼnaviy ehtiyojni tarkib toptirishga nisbatan 
yondashuvlari alohida nazariy qimmatga ega. U maʼnaviyatlilikning 3 xil shaklini 
ajratadi: 

1. Yuksak darajadagi reallikni anglash maqsadida moddiy olamga gʼamxoʼrlik 
qilish. 

2. Mavjud borliqqa nisbatan maʼnaviy-ijodiy faoliyat koʼrsatish. 
3. Koʼpchilik odamlarga xos boʼlgan kundalik hayotiy faoliyat bilan 

shugʼullanish. 
Maʼnaviyatlilikning ushbu koʼrinishlari bir-biri bilan oʼzaro aloqador boʼlib, 

muayyan jamiyatda betakror maʼnaviy amaliyotni vujudga keltiradi. Buning uchun 
yosh avloddan milliy-madaniy, hududiy hamda umuminsoniy madaniyatni 
oʼzlashtirish talab etiladi.  

Yuqoridagi tahlillarimiz shaxsning maʼnaviyatlilik darajasi va uni egallash 
ehtiyojiga nisbatan turlicha metodologik, psixologik, pedagogik hamda ijtimoiy-
falsafiy yondashuvlar mavjudligini koʼrsatmoqda. Bu milliy-maʼnaviyat 
qadriyatlarining umumiy tarkibiy qismidir. Shuning uchun mavjud manbalarda 
maʼnaviyat shaxsning ichki, oʼziga xos dunyosi sifatida baholanadi. Maʼnaviyatli 
shaxsda muayyan axloqiy sifatlar tarkib topgan boʼladi. Bu ehtiyoj, intilish, 
qadriyatlar, fikrlar sifatida namoyon boʼladi. Ular oʼz navbatida shaxsning oʼz-oʼzini 
tarkib toptirishi, sifatlari, shaxsiy ongi shaklida aks etadi. Bu esa, insonning oʼz 
hayotini ongli tarzda qurishiga koʼmaklashadi. Shaxs maʼnaviyatining yuksalishi 
uning shaxsiy rivojlanishini taʼminlaydi. Shu bilan bir qatorda, maʼnaviy qiziqishlari 
boyishi, ijodiy imkoniyatlarining ochilishi hamda muhim insoniy sifatlarining tarkib 
topishiga koʼmaklashadi. Maʼnaviy qadriyatlarni egallash natijasida esa, inson 
hayotiy faoliyatining mazmun-mohiyati aniqlanadi.  

Maʼnaviyatlilik tushunchasiga oʼzlikni, oʼz imkoniyatlarini namoyon qilish 
ifodasi sifatida yondashgan ruhshunoslarning qarashlari alohida ahamiyatga ega. 
Ushbu ruhshunoslar jumlasiga E.Fromm, А.Maslou, V.Frankllarni kiritish mumkin. 
Ular oʼzlarining nazariy-amaliy qarashlarida insonning maʼnaviy rivojlanishini 
taʼminlovchi hayotiy omillar va vositalar haqida fikr yuritganlar.  

А.Maslou oʼz ishida maʼnaviy qadriyatlarni egallash ehtiyojlarini ierarxik 
tarzda pogʼonalashtirgan holda tavsiflashga harakat qiladi. Mazkur tasnif inson 
hayotidagi muhim ehtiyojlarni ajratish va tavsiflashga xizmat qilishi bilan alohida 
ahamiyatga ega. Uning yordamida inson oʼz-oʼzini takomillashtirishga intiladi. 
Mazkur ehtiyojlar zamirida insonni qadriyatlarni egallash va shu asosda maʼnaviy 
yuksalishga boʼlgan intilishlari ifodalanadi. А.Maslou taʼbiricha, inson oʼzligiga 
tayanishi lozim. Tasavvuf taʼlimotida esa, mazkur gʼoya qalb amriga boʼysoʼnish 
sifatida tavsiflanadi [1]. Shuning uchun ham zamonaviy pedagogik-psixologik 
qarashlar bilan bir qatorda, tasavvuf taʼlimoti ham shaxs maʼnaviy ehtiyojlari 
asosida uning maʼnaviyatini yuksaltirish borasidagi tadqiqotlar uchun medologik 
asos boʼlib xizmat qiladi.  

Shaxs maʼnaviyatini yuksalirishga oid tadqiqotlarida V.Frankl logoterapiya va 
ekzistentsional tahlil metodikalarini taqdim qiladi. Tasavvuf taʼlimotiga hamohang 
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tarzda u maʼnaviyatlilikni shaxsning erkinligi sifatida tavsiflagan. Masʼuliyatlilik 
esa, shaxs mavjudligining muhim belgisidir.  

Maʼnaviyatlilikning asosini fikriy yetuklik tashkil etadi. Shu maʼnoda 
maʼnaviy qadriyatlarni egallashga boʼlgan ehtiyoj shaxsning fikriy yetuklik sari 
intilishidir.  

Maʼnaviyatlilikning asosiy jihatlari P.V.Simonov, P.M.Ershov, 
Yu.P.Vyazemskiylarning tadqiqotlarida oʼz ifodasini topgan. Mualliflar maʼnaviy 
ehtiyojlarni ikki guruhga ajratganlar:  

a) boshqalar uchun ehtiyojlar, bunday ehtiyojlar shaxsga oʼz manfaatlaridan 
voz kechgan holda boshqalarning maʼnaviy ehtiyojlarini qondirish tuygʼusini hosil 
qiladi. Bu ehtiyojlar katta ijtimoiy ahamiyatga ega boʼlgan ehtiyojlar boʼlib, har bir 
shaxsning qalb amri hisoblanadi;  

b) aniq bilish ehtiyojlari, u shaxsning taraqqiyoti bilan bogʼliq. Mazkur 
ehtiyojlar mavjud bilimlar zaminida vujudga keladi. Bunday ehtiyojlar mavjud 
meʼyorlar doirasida chegaralanmaydi. Ushbu ehtiyojga ega boʼlgan kishilar ilmiy 
haqiqatlarning yangidan-yangi sohalarini oʼzlashtirishga intiladilar. 

P.Simonov shaxsning axborot egallashga boʼlgan ehtiyojlari nuqtai nazaridan 
yondashib, maʼnaviy ehtiyojlarni quyidagicha izohlaydi. “Maʼnaviyat materialistik 
nuqtai nazardan, shaxsning mayllari tizimida oʼziga xos tarzda ifodalanish 
imkoniyatiga ega. Bu oʼrinda ikki yoʼnalishdagi fundamental ehtiyojlarni ajratib 
koʼrsatish mumkin: a) bilishning ideal ehtiyojlari; b) yashash uchun zarur boʼlgan 
ijtimoiy ehtiyojlar. Bunda jamiyat va uning aʼzolari uchun faoliyat koʼrsatish 
nazarda tutiladi. Maʼnaviyat tushunchasi ostida ushbu ehtiyojlarning birinchisi 
anglanadi, ikkinchisi esa insonning qalb amridir”. 

Shunday qilib, maʼnaviyatga axborotli yondashuv: a) taʼlim jarayonida shaxs 
maʼnaviyatini shakllantirish oʼquv predmetlariaro aloqadorlikni taʼminlash 
natijasida vujudga kelishi, b) shaxs maʼnaviyatini shakllantirish uning ehtiyojlari 
bilan bevosita bogʼliqligi, bunda bilish ehtiyojlarining ustuvorligi, v) maʼnaviy 
ehtiyojlarni qaror toptirishning asosiy negizi insonning ruhiy, fiziologik 
xususiyatlari, mayllari, hissiyotlari va optimal tarzda tashkil etilgan taʼlim-tarbiya 
jarayoni ekanligi ayon boʼldi.  

Nazariy manbalar va metodologik asoslarning tahlili shuni koʼrsatdiki, shaxs 
maʼnaviyatini shakllantirishda uning ehtiyoj va mayllarini aniq hisobga olish lozim. 
Insonning maʼnaviy qadriyatlarni egallash mayllari, ehtiyojlari esa bevosita uning 
dunyoqarashi bilan bogʼliq. Mana shu mayl, ehtiyoj va dunyoqarash zamirida 
oʼquvchilarning maʼnaviyatini shakllantirish mumkin. 
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